Constitutiones, quas hoc volumine editurus sum, omnes Occidentalibus syllogis traditae sunt. Etiam in Oriente syllogas extitisse Iustinianus imperator in constitutione 'de novo Codice componendo' (Haec quae necessario) ad senatum Constantinopolitanum data aperte dicit¹⁾; sed perierunt omnes post codicem Iustinianum editum praeter Marianam in Occidentem translatam, cuius certe epitomen servarunt prudentes Alariciani.

¹⁾ *Cod. Iust.* (rec. Paulus Krueger, Berolini 1877) p. 2 v. 3 sqq.: . . . et si quae earum (constitutionum) sine die et consule in veteribus codicibus vel in his, in quibus novellae constitutiones receptae sunt, inveniantur . . .

Occidentales syllogae extant tres, quarum prima sub Majoriano imperatore (a. 457—461) condita, altera a. 506 legi Romanæ Visigothorum (scilicet Breviario Alariciano) inserta, tertia ex duabus anterioribus et legibus extravagantibus saec. sexto in Gallia composita est.¹⁾

Titulus Constitutiones a. 447 a Theodosio II. in Occidentem transmissas comprehensas esse sub titulo ‘*leges domini Theodosii quae latae sunt post Theodosianum*’ novellae Valent. 26 rubrica in syllogae primæ codice unico I proposita ostendit, quae sic habet: *de confirmatione legum divi [sic scriptum a Majoriano] Theod[osii] Aug[usti] quae latae sunt post Theodosianum*. Confirmat hoc novellae Theod. 1 rubrica, cuius verbis primitivis *de Theodosiani codicis auctoritate in eiusdem libri I laterculo adiunguntur in Occidente addita et de legibus que late sunt post theodosiano divi theodosi agusti* (sic). Sed singulis constitutionum libris, quos hic primæ syllogae codex exhibet, praescribitur ‘*tituli legum novellarum*’. Opponuntur igitur Theodosiano, scilicet ‘veteribus legibus’ (sic habetur in Breviarii codicum #XX Vaticani reg. 1050 praescriptis vel subscriptis, similiter in O), leges novellae (cf. nov. Valent. 35, 67) ad Theodosianum pertinentes. — Neque minus qui syllogen alteram considerunt prudentes Alaricii *legum novellarum vel novellarum legum aut novellae legis intitulatione utebantur*; argumento est novellae Theod. 2, quam Visigothi soli nobis servarunt, rubrica *de confirmatione legum novellarum divi Theodosii A.*, cuius legis interpretatio haec est: *Haec lex novellarum legum constitutiones praecipit confirmari*. Legitur porro nov. Valent. 35, 162 ‘*sublata novella lege*’, Theod. 5, 18, 1, 18 ‘*in novellis legibus invenitur*’. Singulis vero constitutionum libris praescripta et subscripta parum accurate a codicu[m] librariis tractata ad archetypi lectiones reddendas adhiberi vix possunt. — Tertiae denique syllogae codicum Σ et Η rubrica infra (p. XVIII) tractanda in extremis habet ‘*sunt insimili veterum ac novellarum libri legum XXXI*’. — Ubi nostræ leges apud posteriores allegantur, semper fere sub eodem nomine citantur: sic in Edicto Theoderici c. 12 legitur ‘*privilegia antiquis vel novellis legibus concessa*’, item c. 68 ‘*servato novellae legis tenore*’, c. 155 ‘*ex novellis legibus et veteris iuris sanctimonia*’. In lege R. Burgundionum septies (c. 25 — 26, 1 — 31, 5 — 36, 4 — 36, 9 — 37, 6 — 39, 8) habetur *secundum legem novellam*; in collectione denique ecclesiastica codicis Parisini 12445 (nobis D) excerptis ex constitutionibus nostris sumptis praescriptum est ‘*item in libro primo legum novellarum*’ (f. 210v) et ‘*in libro legum novellarum divi Valentiniani cap. VIII*’ (f. 199; idem in Phillipps. 1741 f. 7). Constitutionem novellam inveni in lege R. Burg. c. 46; similiter Iustinianus in constitutionibus codici suo praemissis *novellas constitutiones* (vide etiam Theod. 1, 1, 6, 19 et Mos. et Rom. Leg. Collat. 14, 3, 6, 1) opponit *veteribus codicibus* (const. Haec quae necessario § 2; Summa rei publicae § 3) eodemque nomine significari vult leges post Codicem in posterum ferendas (const. Cordi nobis § 4). Rarius *Novellarum* tantum vocabulo constitutiones nostræ nuncupantur, ut in scholiis Vaticani reg. 886 ad Theod. 11, 30, 42 adscriptis (*novella Valentiniani*) et apud Reginonem Prumensem (de synodalibus causis II c. 173), ubi citatur ‘*ex lege Romana novellarum divi Majoriani*’; in legis R. Burg. capite 2, 2 scriptum denique est ‘*secundum legem ex corpore novellarum Theodosii et Valentiniani*’. Sed ex locis allatis satis perspicitur ab iis, qui inde a Majoriano syllogas composuerunt, constitutiones nostras sub *legum novellarum* legitimo titulo appellatas esse.

Ut Theodosianum, ita leges novellas ad Theodosianum pertinentes servavit Gallie, unde omnes fere libri originem trahunt; ubi et Majoriani memoria resque ab eo gestae diutius quam in reliquis imperii partibus vigerunt et legis Romanæ Visigothorum usus forensis etiam sub Francis duravit (cf. Mommsen, *Theod. I* p. XXXVI sqq. LXXXII; de Wretschko, *ibidem* p. CCCXIII sqq.).

Transeamus nunc ad syllogas nostras contemplandas.

¹⁾ Leges extra has syllogas earumque codices traditas, quæ inde a Theodosio II. et Valentiniano III. usque ad Leonem et Anthemium latae sunt, etiam in laterculo in capite octavo proposito neglexi praester servatas in codice Iustiniano. Nam Extravagantes has in canonistarum potissimum collectionum penetralibus conditas recensere neque huius editionis est neque fieri poterit sine amplioribus bibliothecarum perscrutacionibus. Earum constitutionum delectum repertus in Haenelii libro qui inscritur *Corpus Legum* et apud Maassen, *Geschichte der Quellen und der Litteratur des canonischen Rechts I* (1870), 321 sqq.

I. Sylloge primaria.

Syllogae primariae unicum exemplar fere plenum innotuit

(1.) *codex Vaticanus 7277 = Γ* (f. 23—125) saec. X ineunte in Gallia scriptus. Novelarum textus descriptus ex archetypo mutilo deficit post prima verba Maioriani 7. Sed archetypum, quamquam in fine mutilum, tamen post Maiorianas aliorum imperatorum constitutiones nullas habuisse inde colligitur, quod ex eo sumpta alterius syllogae, scilicet epitomae Alaricianae, forma primitiva et ipsa Occidentalis imperii constitutiones nullas habuit Maioriano posteriores. Maioriano imperator compositam esse hanc syllogen vel inde apparet, quod, cum novellae Valent. 26 praescribatur 'de confirmatione legum dñi Theodosii Augusti quae latae sunt post Theodosianum', Maioriani novellae primae rubrica sic legitur: (in laterculo) 'de ortu imperii sui', (in contextu) 'de ortu imperii dñi Maioriani A.'. — Corpori huic Maioriani constitutiones insunt imperatorum trium, Theodosii II., Valentiniani III., Maioriani ipsius; singulorum imperatorum legibus indices praemittuntur. Totum corpus ad Occidentem solum pertinet. Marciani igitur imperatoris novellae in eo non fuerunt. Quae, si ibi fuissent, legerentur inter Valentinianas et Maiorianas, ubi adsunt in alterius syllogae (scil. Breviarii) libris.

Alterius exemplaris syllogen nostram complectentis reliquias repraesentant

(2.) *schedae Cuiacianae* lacerae duae, quae ad idem atque liber *Γ* archetypum redeunt:

- altera incidit in hiatus codicis, ex quo *Γ* descriptus est, inter nov. Valent. 1, 2 et 2, 4 eosque ex parte explet,
- altera post titulum Valent. 14 'de fructibus' habet novellam Valent. 15 'de sili-quarum exactionibus' in *Γ* eiusque archetypo omissam.